Allah yalnız akıl sayesine bilinebilir ve Allah’a itaat
de ilim sayesinde mümkün olabilir. İlimle Allah’a ibadete yönelen akıl, insana şeref kazandıran bir
cevherdir (Muhâsibî, 2006: 141).
Aklın sadece bedihi olarak bildiği veya fikrin verdiklerini kabul ettiğini söyleyen İbnü’l-Arabî (ö.
638/1240), akıl kuvvetinin Allah’ı algılamasının mümkün olmadığını söyler. Allah’ın dilediği
kullarına ihsan ettiği Allah’ı bilme bilgisini aklın kendi başına algılayamayacağını fakat bu bilgiyi
kabul edebileceğini söyler. Dolayısı ile bu bilgiye delil veya kanıt getiremeyeceğini bunun
sebebinin ise bu bilginin aklın algıladığı şeylerin ötesinde olduğunu söyler (İbnü’l-Arabî, 2007a:
263).

Ona göre Allah’ın “Kalbi olan
kimse için” demesinin sebebi de budur. Her insanda akıl vardır ama her insana ayette kalp diye
isimlendirilen ve aklın ötesinde bulunan bu güç verilmemiştir. İbnü’l-Arabî Hakk’ı Hak’tan
bilmenin akılla değil kalp ile gerçekleştiğini söyler (İbnü’l-Arabî, 2007b: S.377)
Ebû Tâlib el-Mekkî’ye (ö. 386/996) göre akıl, hayrı ve şerri ayırt etme özelliğinde yaratılmıştır.
Bazen iyiliğin yanında olur bazen de çirkin işlere bulaşır. Çünkü akıl bu şekilde yaratılmıştır.
Muhammed b. Ali b. Sinâne’nin kâmil akıl için “anlayışını Allah’tan alan Allah’ın hükmünü ve
sözünü tam olarak anlayan akıl”dır dediğini söyler.

Yüce yaratıcı bir mahlûk vasıtası ile görülemez.
Akıl, dünyanın aynasıdır kul aklın nuru ile dünyanın içindekileri görür. İman ise ahiretin aynasıdır.
Kul onunla ahirete bakar ve onda olanlara iman eder (Mekkî, 2004: 376).
Sühreverdi (ö. 632/1234) “Akıl, ulvî ruhun cevheri, lisanı ve varlığına delalet eden bir varlıktır.”
diyerek aklın yaratılmış olmasını ve ruhun varlığını kanıtlayıcı özelliğe sahip olmasını vurgular.
Ona göre akıl, basiretle desteklenirse her iki âlemin (melekût ve mülk âlemi) işini görür, basiretin
desteğini görmeyen akıl ise tek işi görür. Sȗfîlere göre akıl insanı aydınlatan bir cevherdir.
(Sühreverdi, 2010: 583-593).
Gazâlî (ö. 505/1111) “el-Munkız” adlı eserinde akla şüpheci bir şekilde yaklaşır. Önce duyuların
verdiği bilginin güvenilir olmadığını bu yüzden mutlak bir bilgi kaynağı olamayacağını söyler.
Daha sonra duyuların hatalarını fark eden aklın da mutlak bir bilgi kaynağı olmayabileceğini söyler.

Akıl, Allah’ın kanıt vasıtası ile bilinemeyeceğini; Allah’ın mevcut, âlemin ise özü gereği Allah’a
muhtaç olduğunu ve ondan asla müstağni olmayacağını bilir (Arabi, 2007a: 254). Bursevî (ö.
1137/1725), sȗfi olmanın manasının iradeyi terk etmek olduğunu söyler. Bazı sȗfiler “Mürid,
iradesi olmayan kimsedir.” demişlerdir. Bundan maksat da “akl-ı meaş” denilen cüz’i akıl libasının
çıkartılarak “akl-ı meaş” denilen küllî aklı kuşanmaktır (Bursevi, 2020: 72). Âlemde yaşamak ve
dünyevi işleri görmek için lazım olan akıl, küllî akıldan farklıdır. Sȗfinin bu âlemin esası olan Hak
Teâla’yı anlaması ancak külli aklı kuşanması ile mümkündür. Bunun dışındaki akıl sadece dünya
işlerini idare etmeye yarar, yaratana yönelirse erir gider. İbn Atâ (ö. 309/922), aklın sadece kulluk
vazifelerini yerine getirmeye yarayan bir araç olduğunu, yaratıklar etrafında dönüp dolaştığını,
Rubȗbiyet sırlarına ulaşamayan aklın yaratana bakmaya çalışması halinde eriyip gideceğini söyler
(Kelâbâzî, 1994: 37).

5. NÂBÎ’DE İLK AKIL, KÜLLÎ AKIL VE KÜLLÎ NEFİS
Tasavvufta ilk yaratılan şey konusunda çeşitli yorumlar yapılmıştır.